EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 003/2024 – SDHDS

NATUREZA DO ATO:

TERMO DE COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DOS
DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDHDS E A ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DOS MORADORES DO PARQUE UNIVERSITÁRIO, PARA O FIM NELE
INDICADO. (Processo Administrativo nº P245249/2023)

FUNDAMENTAÇÃO:

O presente Termo de Colaboração tem sua fundamentação legal na Lei Federal nº 13.019/2014, na Lei Federal
13.709 de 14 de setembro de 2018 (LGPD), no Decreto nº 14.986, de 16 de abril de 2021 e na Instrução
Normativa n° 01/2021 – CGM, de 23 de abril de 2021, que estabelecem normas relativas às transferências de
recursos do Município, mediante Termo de Colaboração, e do Processo Administrativo nº P245249/2023,
Edital de Chamamento Público nº 010/2023.

OBJETO:

Constitui  objeto do presente Termo de Colaboração a concessão de apoio da Administração Municipal para a
celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO com Organização da Sociedade Civil par a execução indireta na
manutenção operacional de 07 (sete) estufas, divididas em 2 lotes, localizadas em pontos periféricos do
município de Fortaleza, para atendimento da população em situação de insegurança alimentar, assim como
também o público idoso, através do cultivo e distribuição de hortaliças, como também, na promoção e incentivo
à agricultura urbana e alimentação saudável, nas condições estabelecidas no ANEXO V - TERMO DE
REFERÊNCIA deste edital.

VIGÊNCIA:
O presente Termo de Colaboração terá vigência de 12 (doze) meses, iniciada na data da publicação do extrato,
podendo ser alterada através de Termo Aditivo, por expressa manifestação e anuência das partes, devendo tal
interesse ser apresentado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias antes do termo inicialmente previsto.

RECURSOS
FINANCEIROS:

A Administração Pública, por força deste Termo de Colaboração, transferirá à Organização da Sociedade Civil
recursos financeiros no valor total de R$ 1.430.592,48 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA MIL,
QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REIAS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), conforme
estabelecido no Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho, que correrão por conta da
seguinte classificação orçamentária:

Unidade

Orçamentária
Classificação Elemento Fonte

31101 – SDHDS

08.306.0160.2012.0001 3.3.50.43 1.500.0000.00.01

DATA:

Fortaleza, 22 de março de 2024.

ASSINATURAS:

Dimitri Rabelo Batista Castro, Secretário Executivo dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -

SDHDS/CONTRATANTE, Antonio Flauber Vieira Barros, Associação Beneficente dos Moradores do Parque

Universitário.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
6B

41
YA

D
S

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

31
57

77
8

e
có

di
go

 6
B

41
YA

D
S

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

02 Abr 2024

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 6B41YADS

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 3157778 e código 6B41YADS

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

		2024-03-22T14:39:42-0300